Дело № 1-179/2024

32RS0027-01-2024-000079-87

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

5 апреля 2024 года г. Брянск 

Советский районный суд г. Брянска в составе

председательствующего судьи Прониной О.А.,

при секретаре судебного заседания Гаражанкиной Е.В.,

при помощнике ФИО1,

с участием государственных обвинителей Поповой А.А., Дятлова В.В., 

подсудимого (гражданского ответчика) ФИО2,

защитника – адвоката Давыдовой Е.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, судимого:

05.05.2023 года Фокинским районным судом г. Брянска по ст. 158.1 УК РФ, к наказанию в виде обязательных работ сроком 100 часов,

13.06.2023 Володарским районным судом г. Брянска по ст. 158.1 УК РФ (5 преступлений), на основании ч.2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 220 часов, 

06.07.2023 Советским районным судом г. Брянска по ст. 158.1 УК РФ (6 преступлений), на основании ч.2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком 170 часов, на основании ч.5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору от 05.05.2023 окончательно к обязательным работам на срок 180 часов,

07.07.2023 года Советским районным судом г. Брянска по ст. 158.1 УК РФ (4 преступления), на основании ч.2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 150 часов, на основании ч.5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору от 06.07.2023 окончательно к обязательным работам на срок 240 часов,

12.09.2023 Фокинским районным судом г. Брянска по ч.1 ст.161 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 300 часов, на основании ч.5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговорам от 13.06.2023 г. и 7.07.2023 г. окончательно к обязательным работам на срок 400 часов,

22.09.2023 Фокинским районным судом г. Брянска по ст.158.1 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 100 часов, на основании ч.5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору от 12.09.2023 окончательно к обязательным работам на срок 440 часов,

25.01.2024 г. постановлением Фокинского районного суда г.Брянска на основании ч.3 ст.49 УК РФ заменена неотбытая часть наказания в виде 426 часов обязательных работ по приговору от 22.09.2023 г. на лишение свободы на срок 53 дня с отбыванием в колонии-поселении,

14.02.2024 г. Фокинским районным судом г. Брянска по ст.158.1, ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, на основании ч.2 ст.69 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору от 22.09.2023, с учетом постановления Фокинского районного суда от 25.01.2024 г. окончательно к 7 месяцам лишения свободы, 

обвиняемого в совершении шести преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, будучи ранее подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка №72 Фокинского судебного района г.Брянска от 21.09.2022 года, вступившим в законную силу 04.10.2022 года, административному наказанию за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ в виде штрафа в размере 5 000 руб., которое не исполнено:

04.04.2023 года в период с 20 час. 20 мин., до 20 час. 30 мин., находясь в торговом зале магазина «Дикси» АО «Дикси Юг» 

<

адрес> и имея умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества путем кражи, и корыстную цель, тайно похитил одну бутылку бренди «BARREL» (Баррель) 0.5л. 40% (П35632 от 13.03.2023) стоимостью 315 руб. 64 коп. и спрятал у себя под одеждой. Не имея намерений оплачивать вышеуказанный товар, и не предъявив его для оплаты стоимости кассиру, ФИО2 пройдя кассовую зону магазина, с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив АО «Дикси Юг» имущественный ущерб на общую сумму 315 руб. 64 коп.;

23.04.2023 года в период с 18 час. 00 мин. до 18 час. 10 мин., находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» 

<

адрес> и имея умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества путем кражи, и корыстную цель, тайно похитил товар, а именно: JAC. Кофе MONARCH нат.раст. 210г. в количестве 2 шт., стоимостью за единицу товара 245 руб. 27 коп., общей стоимостью 490 руб. 54 коп., МЯС. ФЕРМА ФИО3 туш.в/с в количестве 2 шт., стоимостью за единицу товара 276 руб. 59 коп., общей стоимостью 553 руб. 18 коп., спрятал в сумку, которая была у него с собой, а похищенную банку Пива Балтика КРЕП.№9 св.0.45л.ПК стоимостью 37 руб. 27 коп., на общую сумму 1080 руб. 99 коп., он в спрятал в карман куртки, которая была одета на нем. Не имея намерений оплачивать вышеуказанный товар, и не предъявив его для оплаты стоимости кассиру, ФИО2, пройдя кассовую зону магазина, с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 1080 руб. 99 коп.;

26.04.2023 года в период с 19 час.50 мин. до 20 час. 00 мин., находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» 

<

адрес> и имея умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества путем кражи, и корыстную цель, тайно похитил товар, а именно: бренди « FATHERS OLD BARREL» (Фазерс Олд Баррель) 0.5л. 40% в количестве 2 шт., стоимостью за единицу товара 257 руб. 96 коп., общей стоимостью 515 руб. 92 коп., Натс Мини конфета 5 кг. весом 320 г. стоимостью за 1 кг., 390 руб. 16 коп., стоимостью за 320 г., 124 руб. 85 коп., на общую сумму 640 руб. 77 коп., спрятав в сумку, которая была у него с собой. Не имея намерений оплачивать вышеуказанный товар, и не предъявив его для оплаты стоимости кассиру, ФИО2, пройдя кассовую зону магазина, с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 640 руб. 77 коп.;

26.04.2023 года в период с 19 час. 30 мин. до 19 час. 40 мин., находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» 

<

адрес> и имея умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества путем кражи, и корыстную цель, тайно похитил товар, а именно ОТ ФИО4 Сем. ОТБОР. Обж. с мор.сол. 200г. в количестве 1 шт., стоимостью 65 руб. 76 коп., Персики GLOBAL VILLAGE 850 мл половинки в сиропе в количестве 2 шт., стоимостью за единицу товара 121 руб. 13 коп., общей стоимостью 242 руб. 26 коп., JACOBS MONARCH кофе натуральный растворимый сублимированный пакет 9х150 г. в количестве 2 шт., стоимостью за единицу товара 204 руб. 06 коп., общей стоимостью 408 руб. 12 коп., на общую сумму 716 руб. 14 коп., спрятав в сумку, которая была у него с собой. Не имея намерений оплачивать вышеуказанный товар, и не предъявив его для оплаты стоимости кассиру, ФИО2, пройдя кассовую зону магазина, с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 716 руб. 14 коп.;

27.04.2023 года в период с 14 час. 55 мин. до 15 час. 00 мин., находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» 

<

адрес> и имея умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества путем кражи, и корыстную цель, тайно похитил товар, а именно: ликер непрозрачный «FRUTO STRAWBERRY» (Фруто клубника) 0.5л. 15%/ УТ000004663 в количестве 1 шт., стоимостью 222 руб. 88 коп., виски Вильям Лоусонс 40% 6х0.7л. РУ в количестве 1 шт., стоимостью 438 руб. 63 коп., на общую сумму 661 руб. 51 коп., спрятав под одежду. Не имея намерений оплачивать вышеуказанный товар, и не предъявив его для оплаты стоимости кассиру, ФИО2, пройдя кассовую зону магазина, с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 661 руб. 51 коп.,

02.06.2023 года в период с 20 час. 55 мин. до 21 час. 00 мин., находясь в торговом зале магазина «Дикси» АО «Дикси Юг» 

<

адрес> и имея умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества путем кражи, и корыстную цель, тайно похитил товар, а именно: БЗМЖ НАН 3 СУХАЯ МОЛ. СМЕСЬ 800г. в количестве 1шт., стоимостью 696 руб. 85 коп., кофе натуральный растворимый сублимированный КОЛОМБО банка 95г. в количестве 3шт., стоимостью за единицу товара 160 руб. 84 коп., общей стоимостью 482 руб. 52 коп., на общую сумму 1179 руб. 37 коп., спрятав в сумку которая была у него с собой. Не имея намерений оплачивать вышеуказанный товар, и не предъявив его для оплаты стоимости кассиру, ФИО2, пройдя кассовую зону магазина, с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив АО «Дикси Юг» имущественный ущерб на общую сумму 1179 руб. 37 коп.

Он же 24.04.2023 года в период с 20 часов 35 минут до 20 часов 40 минут, находясь в торговом зале магазина «Дикси», 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, тайно похитил реализуемый открытым способом товар, принадлежащий АО «Дикси Юг», а именно: «ПОДГУЗН- ТРУС.PAMPERS/ПАМПЕРС (5)12-17КГ 48/42ШТ» 2 штуки, стоимостью 1232 руб. 94 коп. за единицу товара, на общую сумму 2465 руб. 88 коп., «ПОДГУЗН-ТРУСИКИ PAMPERS/ПАМПЕРС (4) 9-15КГ 52/46ШТ» в количестве 2 штук, стоимостью 1232 руб. 94 коп. за единицу товара, на общую сумму 2465 руб. 88 коп., «ПОДГУЗН- ТРУС.PAMPERS/ПАМПЕРС (6)15+КГ 44/38ШТ» 1 штуку, стоимостью 1232 руб. 94 коп., на общую сумму 6164 руб. 70 коп., который держа в руках, вынес из помещения магазина, минуя кассовую зону не оплатив его стоимости. После чего, с места совершения преступления ФИО2 с похищенным имуществом скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив АО «Дикси Юг» имущественный ущерб на сумму 6164 руб. 70 коп.

Он же 14.10.2023 года в период с 19 часов 30 минут до 19 часов 40 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, тайно похитил реализуемый открытым способом товар, принадлежащий ООО «Агроторг», а именно: смесь NAN 2 OPTIРRO 800г дет.пит.д/дет.6 мес. в количестве 3 штук, стоимостью 799 руб. 62 коп. за единицу товара, на общую сумму 2398 руб. 86 коп., смесь NAN OPTIРRO 800г дет.пит.д/детей с рожд. в количестве 1 штуки, стоимостью 799 руб. 62 коп., на общую сумму 3198 руб. 48 коп., сложив в рюкзак, который был у него с собой, вынес из помещения магазина, минуя кассовую зону не оплатив его стоимости. После чего, с места совершения преступления ФИО2 с похищенным имуществом скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на сумму 3198 руб. 48 коп.

Настоящее уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства по ходатайству ФИО2, заявленному им при ознакомлении с материалами уголовного дела, в связи с его полным согласием с предъявленным ему обвинением по всем эпизодам преступлений. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 в присутствии защитника Давыдовой Е.И. заявил, что предъявленное ему обвинение понятно, он с ним полностью согласен и поддерживает заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, при этом подсудимый указал, что данное ходатайство им было заявлено добровольно, после проведения консультаций с его защитником, и он в полной мере осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимого Давыдова Е.И. поддержала заявленное ходатайство в полном объеме.

Представители потерпевших Б. и Е. письменными заявлениями и государственный обвинитель не возражали против применения особого порядка принятия судебного решения и согласились с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд убедился в том, что подсудимый заявил ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства добровольно и после проведения консультации со своим защитником, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, что позволяет суду удовлетворить ходатайство ФИО2 и принять судебное решение в особом порядке. 

Действия подсудимого ФИО2 по каждому из шести преступлений от 04.04.2023 г., 23.04.2023 г., 26.04.2023 г. с 19 час. 30 мин. до 19 час. 40 мин., 26.04.2023 г. с 19 час. 50 мин. до 20 час., 27.04.2023 г., 02.06.2023 г. суд квалифицирует по ст.158.1 УК РФ - как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

Действия подсудимого ФИО2 по преступлениям от 24.04.2023 г. и 14.10.2023 г. суд квалифицирует по ч.1 ст.158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает следующее.

ФИО2 совершил восемь умышленных корыстных преступлений против собственности небольшой тяжести. 

Изучением личности подсудимого ФИО2 установлено, что он 

<

данные изъяты>, не работает, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по последнему месту работы характеризуется положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Смягчающими наказание обстоятельствами по каждому из преступлений суд признает на основании ч.2 ст.61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, по преступлению 24.04.2023 г. на основании п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признаёт явку с повинной, по преступлениям 4.04, 23.04, 26.04.2023 г. с 19 час. 30 мин. до 19 час. 40 мин., 26.04.2023 г. с 19 час. 50 мин. до 20 час., 2.06 - на основании п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ явку с повинной, в качестве которой расценивает его объяснения, данные им до возбуждения соответствующих уголовных дел, в которых он указал обстоятельства содеянного.

Отягчающих обстоятельств по делу не установлено.

Учитывая в соответствии со ст.6, ч.3 ст.60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенных ФИО2 умышленных преступлений, направленных против собственности, отнесенных законом к категории небольшой тяжести, тот факт, что преступления 2.06. и 14.10.2023 г. были совершены в период отбывания наказания в виде обязательных работ за совершение аналогичных преступлений корыстной направленности, установленные данные о личности подсудимого, в том числе, обстоятельства смягчающие, при отсутствии обстоятельств отягчающих наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о назначении наказания по каждому из пяти преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, совершенных 4.04., 23.04, 26.04.2023 г. с 19 час. 30 мин. до 19 час. 40 мин., 26.04.2023 г. с 19 час. 50 мин. до 20 час., 27.04.2023 г., а также преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ, совершенного 24.04.2023 г. учитывая, что на момент совершения указанных преступлений ФИО2 не судим – в виде обязательных работ, по преступлению, предусмотренному ст.158.1 УК РФ, совершенному 2.06.2023 г., а также по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.158 УК РФ, совершенному 14.10.2023 г. в виде лишения свободы, с учетом требований ч.5 ст.62 УК РФ, а по преступлениям, совершенным 4.04, 23.04, 24.04, 26.04.2023 г. с 19 час. 30 мин. до 19 час. 40 мин., 26.04.2023 г. с 19 час. 50 мин. до 20 час., 2.06.2023 г. также ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку по указанным преступлениям установлено смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, считая данный вид наказания соразмерным содеянному и личности виновного, при этом не усматривая оснований для применения положений ст.ст.64,73,53.1 УК РФ. 

Наказание подсудимому суд назначает по правилам ч.2 ст.69 УК РФ, с учетом п.«г» ч.1 ст.71 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний. 

Поскольку преступления совершены ФИО2 до вынесения в отношении него приговора Фокинского районного суда г.Брянска 14.02.2024 г., окончательное наказание подсудимому необходимо назначить в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных настоящим приговором и приговором от 14.02.2024 г., с учетом постановления Фокинского районного суда г.Брянска от 25.01.2024 г., с зачетом отбытого наказания.

Срок наказания ФИО2 надлежит исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В окончательное наказание ФИО2 засчитать в соответствии с п. «в» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания его под стражей по настоящему уголовному делу с 5.04.2024 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении, а также отбытое наказание в виде лишения свободы по приговору от 14.02.2024 г., с учетом постановления Фокинского районного суда г.Брянска от 25.01.2024 г., с 2.03.2024 г. по 4.04.2024 г.

В целях обеспечения исполнения приговора, учитывая, что ФИО2 приступил к отбытию наказания, ему необходимо избрать меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв подсудимого под стражу в зале суда.

Представителем потерпевшего АО «Дикси-Юг»» Е. заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого ФИО2 имущественного ущерба, причиненного в результате преступления на сумму 7659 руб. 71 коп.

При этом государственный обвинитель просил удовлетворить заявленные исковые требования, а подсудимый ФИО2 признал иск в полном объёме.

При разрешении гражданского иска, суд исходит из положений ст.44 УПК РФ о том, что в рамках уголовного судопроизводства подлежит возмещению вред, причиненный непосредственно преступлением, а также из требований ч.1 ст.1064 ГК РФ, согласно которой вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. 

Поскольку имущественный ущерб потерпевшему был причинен в результате совершенных подсудимым преступлений, то гражданский иск являются обоснованными и подлежат удовлетворению в полном объёме.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает по правилам ч.3 ст.81 УПК РФ. 

Процессуальные издержки в размере 5311 рублей, подлежащие выплате адвокату Давыдовой Е.И. за оказание юридической помощи ФИО2 на стадии дознания, а также в размере 10590 рублей, подлежащих выплате ей же за оказание юридической помощи подсудимому в ходе судебного разбирательства по назначению, в силу ч.10 ст.316 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении шести преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, и назначить наказание:

- по каждому из четырех преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ (04.04.2023 г., 23.04.2023 г., 26.04.2023 г. с 19 час. 30 мин. до 19 час. 40 мин., 26.04.2023 г. с 19 час. 50 мин. до 20 час.) - в виде 100 часов обязательных работ,

- по преступлению, предусмотренному ст.158.1 УК РФ (27.04.2023 г.) – в виде 120 часов обязательных работ,

- по преступлению, предусмотренному ст.158.1 УК РФ (2.06.2023 г.) – в виде лишения свободы на срок 2 месяца,

- по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.158 УК РФ (24.04.2023 г.) – в виде 160 часов обязательных работ,

- по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.158 УК РФ (14.10.2023 г.) – в виде лишения свободы на срок 3 месяца.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, п.«г» ч.1 ст.71 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных настоящим приговором и приговором от 14.02.2024 г., с учетом постановления Фокинского районного суда г.Брянска от 25.01.2024 г., окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 10 месяцев, с отбыванием наказания в колонии-поселении. 

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, засчитав в него в соответствии с п. «в» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей по настоящему уголовному делу с 5.04.2024 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении, а также отбытое наказание в виде лишения свободы по приговору от 14.02.2024 г., с учетом постановления Фокинского районного суда г.Брянска от 25.01.2024 г., с 2.03.2024 г. по 4.04.2024 г.

В целях обеспечения исполнения приговора, избрать ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв подсудимого под стражу в зале суда.

Гражданский иск представителя потерпевшего АО «Дикси-Юг» Е. - удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с ФИО2 в пользу АО «Дикси-Юг» сумму причиненного материального ущерба в размере 7659 руб. 71 коп.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства - CD-R диски с записями с камер видеонаблюдения хранить при материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки в размере 15 901 рубль возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Брянский областной суд в течение 15 дней со дня провозглашения, с соблюдением требований, предусмотренных ст. 317 УПК РФ, а осужденным ФИО2, содержащимся под стражей – в тот же срок с момента вручения копии приговора. 

Осужденный вправе при подаче апелляционной жалобы ходатайствовать об участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции, воспользоваться услугами защитника, определяемого им по соглашению, или отказаться от защиты, либо воспользоваться услугами защитника, назначенного судом апелляционной инстанции по его ходатайству.

Судья О.А. Пронина